



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2003

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 2.941.000,00       | 485.421,00     | 1.457.111,00      | 560.292,53     | 1.587.162,78      | 1.424.076,47                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 425.000,00         | 67.467,00      | 212.487,00        | 0,00           | 24.100,00         | 44.050,00                        |
| SUBTOTAL                              | 3.366.000,00       | 552.888,00     | 1.669.598,00      | 560.292,53     | 1.611.262,78      | 1.468.126,47                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 395.400,00         | 62.531,00      | 197.666,00        | 70.340,87      | 228.082,98        | 187.530,39                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 2.000,00           | 330,00         | 980,00            | 842,21         | 3.546,35          | 4.144,32                         |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 25.000,00          | 801,00         | 12.486,00         | 0,00           | 24.100,00         | 0,00                             |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 368.400,00         | 61.400,00      | 184.200,00        | 69.498,66      | 200.436,63        | 183.386,07                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 2.970.600,00       | 490.357,00     | 1.471.932,00      | 489.951,66     | 1.383.179,80      | 1.280.596,08                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                     |                |                   |                |                     |                |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|-------------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    | Despesas Empenhadas |                |                   |                | Despesas Liquidadas |                | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 |                    | Anual               | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre   | No 3º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 2.600.100,00       | 433.350,00          | 1.300.050,00   | 371.688,10        | 1.337.746,18   | 417.054,96          | 1.223.315,83   | 1.162.788,04                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 2.600.100,00       | 433.350,00          | 1.300.050,00   | 371.688,10        | 1.337.746,18   | 417.054,96          | 1.223.315,83   | 1.162.788,04                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 396.500,00         | 66.083,33           | 198.250,00     | 32.907,74         | 82.891,39      | 42.671,90           | 66.898,95      | 111.711,50                       |
| (-) Deduções                                    | 40.843,33          | 6.807,22            | 20.421,67      | 0,00              | 40.410,03      | 9.764,16            | 24.417,59      | 19.037,60                        |
| Amortização de Dívida                           | 40.843,33          | 6.807,22            | 20.421,67      | 0,00              | 40.410,03      | 9.764,16            | 24.417,59      | 19.037,60                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 2.955.756,67       | 492.626,11          | 1.477.878,34   | 404.595,84        | 1.380.227,54   | 449.962,70          | 1.265.797,19   | 1.255.461,94                     |
| RESULTADO                                       | -2.587.356,67      | -431.226,11         | -1.293.678,34  | -335.097,18       | -1.179.790,91  | -380.464,04         | -1.065.360,56  | -1.072.075,87                    |
| RESULTADO                                       | 14.843,33          | -2.269,11           | -5.946,34      | 85.355,82         | 2.952,26       | 39.988,96           | 117.382,61     | 25.134,14                        |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual    | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 612.441,86         | 597.788,43        | 588.024,27        | -9.764,16      | -24.417,59        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 56.661,44          | 127.001,21        | 77.094,82         | -49.906,39     | 20.433,38         |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 12.167,95         | 12.687,60         | 519,65         | 12.687,60         |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 5.233,07           | 37.321,24         | 45.962,82         | 8.641,58       | 40.729,75         |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | 550.547,35         | 421.298,03        | 452.279,03        | 30.981,00      | -98.268,32        |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 550.547,35         | 421.298,03        | 452.279,03        | 30.981,00      | -98.268,32        |